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Właściciele małych i średnich firm często nie zdają sobie sprawy, jakie korzyści i uła
twienia w prowadzeniu biznesu może przynieść ubezpieczenie siebie i swoich pracow
ników. Uważają, iż koszty, które trzeba ponieść w związku z zakupem pakietu ochron
nego są zbyt duże i trudne do oszacowania. Postaram się przedstawić, dlaczego warto 
korzystać z ubezpieczeń grupowych i zapewnić pracownikom podstawową ochronę 
w pracy i poza nią. Ale po kolei. 

Ubezpieczenia grupowe zostały stworzone przez 
firmy ubezpieczeniowe, aby odpowiedzieć na róż
ne potrzeby firm i ryzyka, z jakimi na co dzień 
mają do czynienia pracownicy i ich rodziny. Ubez
pieczenia grupowe dla MSP znajdziemy w ofercie 
kilkunastu ubezpieczycieli, co pokazuje, iz usługa 
ta jest potrzebna i znajduje nabywców. Paleta róż
norodnych wariantów ubezpieczeń dostępnych na 
rynku sprawia, iż przedsiębiorca nie powinien mieć 
problemu z wyborem ubezpieczenia dopasowa
nego do jego potrzeb i wielkości spółki. 

Przed podjęciem decyzji o wybraniu konkretne
go pakietu ubezpieczeniowego, właściciel (lub 
osoba odpowiedzialna za kadry) musi zastanowić 
się, jaki zakres ubezpieczenia zapewniłby pracow
nikom oraz ich rodzinom niezbędną ochronę 
i gwarancję uzyskania pomocy w wyniku nieszczę
śliwego wypadku, np. czy zdecydować się jedynie 
na polisę na życie, czy dodatkowo rozszerzyć po
ziom opieki o pokrycie kosztów leczenia w spe
cjalistycznej, prywatnej klinice? Dodatkowo, po
szukując ubezpieczenia dla firmy, należy zwrócić 
uwagę na liczbę pracowników. W przypadku 
najmniejszych firm, zatrudniających do trzech pra
cowników, oferta ubezpieczeń grupowych jest 
znacznie węższa, niż dla firm zatrudniających 
20 osób. Ostatecznie trzeba też określić, na jaką 
kwotę ubezpieczenia dla pracownika jesteśmy 

w stanie się zgodzić - to ona, prócz przedmiotu 
działalności i zagrożenia w pracy, określa nasze 
przyszłe płatności z tytułu ubezpieczenia. 

MSP mają dowolność ustalania sposobu finan
sowania ubezpieczenia grupowego. Składka może 
być opłacana w całości przez pracodawcę, moż
na zastosować model współfinansowania, gdzie 
pracodawca i pracownik płacą ustaloną z góry 
część opłaty, a także możliwe jest obciążenie pra
cownika odpowiedzialnością za płacenie składki. 
Pierwszy wariant ma jedną podstawową zaletę dla 
firmy - opłaty z tytułu ubezpieczenia uznawane 
są za koszt uzyskania przychodu, tym samym 
pomniejszają podstawę opodatkowania (art. 16, 
ust 1, pkt 59 Ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych). W przypadku gdy to pracow
nik odpowiedzialny jest za opłacanie składki, 
ma on możliwość ustalenia odpowiadającego mu 
zakresu ubezpieczenia. Może na przykład zwięk
szyć wartość polisy dla członków swojej rodziny 
lub uzupełnić ubezpieczenie o pokrycie kosztów 
leczenia. Płatność odbywa się najczęściej raz 
w roku lub rozłożona jest na raty (miesięczne, 
kwartalne, półroczne). 

Zakres grupowych ubezpieczeń pracowniczych 
dla MSP jest zróżnicowany w zależności od firmy 
ubezpieczeniowej i pakietu, na który firma chce 
się zdecydować. Do głównych zdarzeń, po któ-
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rych wypłacane jest odszkodowanie, należą: śmierć pracowni- cowników daje możliwość pełniejszego wykorzystania tarczy 
ka lub członka jego rodziny, wypadek powodujący trwałą nie- podatkowej. Jednak najważniejszym atutem dla małych i śred-
zdolność do pracy zatrudnionego, poważna choroba pracow- nich firm jest aspekt wizerunkowy, pozwalający na zwiększe-
nika lub członka jego rodziny. Najczęściej w ramach kosztów, nie lojalności pracowników i ich zadowolenia z pracy, oferu-
które pokrywa ubezpieczyciel w wypadku zajścia nieszczęśli- jąc im świadczenia pozapłacowe jako część wynagrodzenia, 
wego zdarzania, znajdziemy tez koszty podstawowej opieki Niewątpliwym atutem są tez ułatwienia w poszukiwaniu no-
medycznej. Istotne jest także zapewnienie godnego życia dzie- wych pracowników, szczególnie specjalistów, dla których brak 
ciom poszkodowanego w wypadku jego śmierci. ubezpieczenia ze strony pracodawcy może zaważyć o podję-

Firmy ubezpieczeniowe, zwłaszcza te, których działalność ciu przez nich pracy. • 
nie ogranicza się do sprzedaży polis, a które obecne są na ryn
ku kapitałowym, oferują też możliwość 
przeznaczenia pieniędzy na inwestycje. 
Opcje te znajdziemy m.in. w Grupo
wym Ubezpieczeniu na życie dla ma
łych i średnich firm w Generali, Grupo
wym ubezpieczeniu na życie Optymal
ny Wybór w AXA, Grupowym Ubez
pieczeniu na życie Opiekun w AVIVA 
i wielu innych. Jako cele inwestowania 
proponowane są fundusze agresywne 
i te zapewniające mniejsze ryzyko, przy 
mniejszym potencjale wzrostu warto
ści. Np. w pakiecie ubezpieczeniowym 
firmy AXA do wyboru są cztery fundu
sze charakteryzujące się różną stopą 
wzrostu i poziomem ryzyka. 

Ubezpieczenia grupowe nie są jed
nak pozbawione wad. Niejednokrotnie 
nie wynikają one z poziomu i zakresu 
usługi, a są winą niewłaściwego wy
obrażenia o ubezpieczeniu. Pracowni
cy w głównej mierze koncentrują się 
na ochronie interesów swojej rodziny 
- jako realną korzyść z ubezpieczenia 
widzą wypłatę odszkodowania bliskim 
w wyniku nieszczęśliwych wypadków. 
Zawarcie w zakresie odszkodowania 
ochrony przed tymi ryzykami powodu
je podniesienie składki ubezpieczenio
wej. W przypadku rezygnacji z ochro
ny w ww. zakresach, zaoszczędzone 
w ten sposób środki mogłyby realnie 
przyczynić się do podniesienia zakresu 
ochrony życia i zdrowia pracownika, 
np. poprzez inwestycje w firmie. 

Patrząc na korzyści jakie ubezpiecze
nia grupowe dają zarówno właścicie
lom, jak i pracownikom, nie trudno 
odnieść wrażanie, iż są one niezbęd
ne w każdej firmie. Zatrudnieni zyskują 
zabezpieczenie finansowe w przypad
ku nieszczęśliwego wypadku, dużą 
dowolność w kształtowaniu zakresu 
ubezpieczenia odpowiadającego ich 
potrzebom oraz możliwość inwesto
wania i powiększania majątku. Przed
siębiorcom z kolei, ubezpieczenie pra-
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